Ví dụ, ngư dân Quảng Ninh kể rằng, thuyền của người Sín, người Đản (từ vùng biển Quảng Đông tới) có cấu tạo kiểu hình tam giác (phần mũi nhọn và phần phía lái rất rộng), nên khi gặp bão tố thuyền thường xoay tròn tại chỗ, không thể nào vượt lên được để tìm nơi ẩn nấp. Bởi thế, khi gặp bão tố, loại thuyền này thường bị lật. Ngư dân Quảng Ninh còn nhớ cơn tố vào khoảng 9 - 10 giờ tối, ngày mồng Một tháng Ba năm Giáp Dần (1974), có kèm theo mưa đá, làm cho rất nhiều người Sín, người Đản gặp nạn, trong đó có một đám cưới tại vùng đảo xã Thăng Lợi, cả hai họ bị bão nhấn chìm.

2.2. Có thể nói, tai nạn luôn luôn rình rập đối với người dân chài. Như đã nói, dân chài Hạ Long còn kinh hoàng khi nhớ lại vụ tai nạn do cơn tố khoảng 9 - 10 giờ tối, ngày mồng Một tháng Ba năm Giáp Dần (1974), có kèm theo mưa đá, đã làm hàng trăm ngư dân bị chết, trong đó có một đám cưới tại vùng đảo xã Thắng Lợi - cả hai họ bị bão nhấn chìm. Ngư dân thủy cư trên đằm phá Tam Giang - Cầu Hai, Thừa Thiên Huế vẫn không thể nào quên trận bão lũ vào năm 1985, đã cướp đi rất nhiều sinh mạng những người thân.